de  légitime  mariage,  «  eum  de  légitime  natum  matrimonio 

dicere  non  audebant  ».  Qu'à  cela  ne  tienne!  Provisoire- 
ment, il  sera  procurator  :  a  Misericorditer  sustinemus  ut 

nominata  persona...  procurationem  exerceat,  non  tanquam 
electo,  sed  tanquam  canonico,  ecclesiam  et  diocesim  procu- 

rante. » 

Si  le  pape  assure  dans  les  évêchés  en  souffrance,  la  pré- 
sence de  procuratores  veillant  sur  tous  les  intérêts  du  dio- 

cèse, et  ayant  l'autorité  pour  exercer  la  juridiction  épisco- 
pale,  pourquoi  l'évêque  en  fonction  ne  pourrait-il  pas, 
comme  l'archidiacre,  le  prévôt,  etc.,  instituer,  en  son  lieu 
et  place,  lorsqu'il  s'absente  ou  est  grièvement  malade,  un 

(ao5)  PL.  3i5.  c.  ii34. 
(306)  PL.  2i4.  c.  io33. 
(307)  PL,  3i4.  c.  844  (cf.  c.  19.  X.  I,  6. 
(ao8)  PL.  2i4.  c.  109a. 
(aog)  PL.  ai4.  c.  1097. 
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ou  plusieurs  procuratores  chargés  de  k  remplacer  ? 

Rien  ne  s'y  oppose.  Cela  résulte  du  principe  général 
rappelé  plus  haut.  Cela  est  enseigné  expressément  par  tous 
les  canonistes  anciens  et  modernes.  La  Glose  de  Gratien  (c.  i, 

v°  Concedimus  D.  gS)  nous  dit  :  «  Queritur  numquid  epis- 
coputs  demandare  potest  ea  quae  sunt  ordinis  episcopalis  ? 
Sic...  Ea  vero  que  jurisdictionis  sunt,  potest  etiam  deman- 

dare... Item  dico  quod  episcopus  nihil  habet  hodie,  quod 
eit  meri  imperii,  quod  demandari  non  possit.  »  Grégoire  IX 

(c.  9,  X,  III,  4o)  rappelle,  dans  une  décrétale,  que  «  episco- 
pus committere  valet  quae  jurisdictionis  existunt.  »  Et  la 

Glose,  commentant  précisément  cette  même  décrétale  (V° 
jurisdictionis)  développe  la  même  pensée  en  disant  :  ((  om- 
nia  quse  assecutus  est  episcopus  in  confirmatione...  hsec 
oninia  committere  potest,  et  delegare,  unicuique,  majori 
vel  minori...  Jurisdictio  solâ  voluntate  et  verbo  committi- 
tur,  sive  delegatus  fuerit,  sive  ordinarius,  et  revocatur.  » 

Ailleurs  (C.  11,  V°  concessionis ,  X,  III,  8)  la  même 
Glose  ajoute  :  «  In  génère,  potest  episcopus  ex  causa  dele- 

gare tam  institutionem  quam  administrationem  rerum  sua- 
rum.  » 

Le  Codex  J.  C.  s'exprime  en  termes  plus  généraux 
encore,  et  plus  catégoriques  (c.  199)  :  «  Qui  juridictionis 
potestatem  habet  ordinariam  potest  eam  alteri  ex  toto,  vel 
ex  parte,  delegare,  nisi  aliud  expresse  jure  caveatur.  »